konularında yazılan eserleri ekleyebeliriz.11

Mergînânî’nin yaşadığı dönem, yani VI. (XII) yüzyıl, genel olarak Hanefî mezhebinde

istikrarın oluştuğu ve bunun neticesi olarak klasik eserlerin neşvü nema bulduğu bir

dönemdir. Aynı ilmi muhit içinde yetişen Bedâi‘u’s-sanâi‘ sahibi Kâsânî (ö. 587/1191), el-

Hidâye müellifi Merğînânî (ö. 593/1197) ve Kâdîhân (ö. 592/1196)’ın, Mâverâünnehir’de

bulunan Fergana bölgesinin birbirine mücavir bölgelerinden çıkmaları ve yine aynı dönemde

yaşamış olmaları aslında bir tesadüf olmayıp, bu bölgede mezhep doktrinin belirgin ve sağlam

bir yapıya oturduğunu göstermektedir.

V. (XI) yüzyılda belirli bir istikrar ve olgunluk kazanan mezhep doktrininin, VI.

kazâ ve kamu hukuku gibi alanlarda tutarlılık, uygulama birliği ve istikrarın sağlanmaya

çalışıldığı görülür. VI. (XII) Yüzyıl İslam hukukçularının son halkasını teşkil eden, sistem ve

metodu itibariyle klasik Hanefî literatürü içerisinde ayrı bir yeri olan Bedâi‘u’s-sanâi‘ adlı

eserin müellifi Kâsânî (ö. 587/1191), el-Fetâvâ adlı kaynak eserin müellifi Kâdîhân (ö.

592/1196) ve yine mezhep fıkhının klasiklerinden biri sayılan el-Hidâye adlı eserin müellifi

Burhâneddin Mergînânî (ö. 593/1197), Hanefî hukuk doktrininin klasik şekil ve muhtevasını

kazanmasında oldukça önemli pay sahibidirler.12

Hanefî mezhebinin VI. (XII) yüzyılına denk gelen klasik dönemdeki haleti hakkında

Ali Bardakoğlu’ndan aktaracağımız cümlelere konu daha iyi anlaşılmaktadır:

ilmi şuhreti her tarafa yayılmış, çağdaşlarının ifadelerine göre de üstadlarını çok aşmış birisi

olup, otoritesi bu bölgede kabul edilmiştir.16

5- Vefatı

Mergînânî’nin vefatının, 593/1197 olduğunda kaynaklar hemen hemen müttefiktir.

Ancak Taşköprülüzade, bir rivayete göre onun, 563/1167 de vefat ettiğini söyler.17

Ömer Nasûhî Bilmen’in belirttiğine göre, onun vefatı şehadet yoluyla olmuştur.

Kendisi, Buharalılar ile Cengiz arasında bir sulh akdi yapılması için görevlendirilmişti. Bu

arada Buhara halkından bazıları yapılan anlaşmaya muhalif davrandıklarından Cengiz, şehri

Savaş

sırasında veya esir alınıp savaş sonrasında öldürüldüğüne dair farklı rivayetler bulunmakta,

ayrıca naaşının bir yıl sonra Buhara’ya nakledilip orada defnedildiği belirtilmektedir.25

3-Osman b. Ali el-Bikendi/Baykandi

Buharalı olup âlim, fazıl kişiliğiyle tanılmış ve 552/1157 de vefat etmiştir. Şemsü’l-

Eimme Serahsi’nin, (ö. 483/1090) talebelerinden olup kendisinden hadis rivayet ettiği

nakledilmektedir. Kaynaklarda Bikendi’nin eserleri hakkında bilgiye rastlanmamaktadır.26

4- Ziyaüddin Muhammed b. Hüseyin el-Bandaci

Tuhfe sahibi Semerkandi’nin (ö. 393/1003) talebelerinden olup 545/1150 vefat

etmiştir. Kaynaklarda, Mergînânî’nin Merv şehrinde kendisinden Sahih-i Müslimi dinleyerek

icazet aldığı rivayet edilmştir.27

5- Ali el-İsbîcâbî

Zamanında Maveraünnehir’in en büyük Hanefi âlimlerindendir. Kaynaklarda kendi

döneminde Hanefi mezhebinin savunması bakımından benzeri olmadığı ve ilmi faaliyetlerinin

kırk bölüm olduğu halde el-Hidâye’de bölüm sayısı elli altıya çıkmaktadır. Konular

incelenirken önce el-Muhtasar’da, ardından el-Câmi’u’s-Sagîr’deki meselelere yer

verilmekte, aralarında ihtilaf bulunduğu takdirde el-Câmi’u’s-Sagîrden yapılan nakillere işaret

edilmektedir. Meseleleri ele alırken önce Ebû Hanîfe (ö. 150/767)’nin, sonra da talebeleri Ebû

Yûsuf (ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (189/805)’nin görüşünü veren müellif

zaman zaman Züfer b. Hüzeyl (ö. 158/775)’in görüşünü de aktarmıştır. Bunların delillerini

verirken tercih ettiği görüşün delilini diğerlerine cevap olması için en sona bırakmaktadır.51

47 Kallek, Cengiz, “el-Hidâye”, DİA., XVIII, 472.
48 Keskioğlu, Osman, Fıkıh tarihi ve İslâm hukuku, ts. s. 152.
49 Mergînânî, çev. Meylânî, a.g.e., I, 13.

Her meselede kime ait olursa olsun en

son kaydettiği delile uygun olan görüşü benimseyen müellif bu arada muhtemel soru veya

itirazlara da cevap vermektedir. Tercih ettiği görüşleri ise bazen “sahih” veya “esah”

terimleriyle birbirinden ayırmaktadır. Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî (ö. 204/819), İbn Semâa (ö.

233/848), Tahâvî (ö. 321/933), İmam Ebû Mansur el-Mâtürîdî (ö. 333/944), Kerhî (ö.

340/952), Cessâs (ö. 370/981), Ebû’l-Leys es-Semerkandi (ö. 373/983) ve Şemsüleimme es-

Serahsî (ö. 483/1090) gibi Hanefi İslam hukukçularının görüşlerine de temas etmektedir.52

el-Hidâye, de sadece Hanefi hukukçularının görüşleri değil, yer yer diğer mezheb

gürüşlerine de yer verilmektedir. Müellif zaman zaman sahabeden Hz. Ömer, İbn Mesud, Hz.

Ali v.b sahabe sözlerini ve tatbikatlarını da delil olarak getirmiştir.53 Gerek görüş ve

4- el-Vikâyetü’r-rivâye min mesaili’l-Hidâye Tâcu’ş-Şerî’a (ö. 745/1344)

Bu eserin müellifi Muhammed b. Ahmed b. Ubeydullah b. İbrahim b. Ahmed el-

Mahbûbî, Tâcu’ş-Şerî’adır. Babası gibi onun hayatı hakkında da kaynaklarda fazla açıklama

yapılmamıştır. İbn Kutluboğa ve Brockelmann, dedesinin adını yanlış verirken, Serkis

630/1232 tarihlerinde İslam hukuku alanında tanınmış bir zat olduğunu söylemektedir.

Brockelman 745/1344 tarihinde vefat ettiğini kaytetmişir.62

8/13. asırda Hanefi literatünde önemli bir eser olan el-Vikaye’de müellifin, el-

Hidâye’den seçtiği bazı meseleleri ele almıştır. İbn Kutluboğa’nın ifadesine göre müellif el-

Kifaye isminde başka bir şerhi de bulunmaktadır. Müellifin torunu olan Ubeydullah b. Mesud

b. Mahmud b. Ahmed b. Ubeydullah el- Mahbubi Sadru’ş-Şeria es-Sani, (ö. 747/1347)

Şerhu’l- Vikaye adıyla bu eseri şerhetmiştir. Osmanlı Türklerinin ilk devrelerinde yetişen

Alauddin Kara Hoca (ö. 800/1397) adlı âlim el-Vikaye’yi şerhetmiştir. Bu eserin cilt

sayısından bahsedilmemekle birlikte elyazma olarak Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesinde

3675 A. 990 numarayla kayıtlıdır.63

5-Mi’râcü’d-dirâye ilâ şerhi’l-Hidâye el-Kâkî (ö. 749/1348)

Bu şerhin müellifi Kıvamuddin Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Kâkî el-

Hucendî’dır. Abdulaziz el-Buhârî ve Husâmuddîn es-Siğnâkî’den ders almış, tedris ve ifta ile

meşgul olmuştur. Kahire’de ömrünü gecirip 749/1384 tarihinde orada vefat etmiştir. Kâkî’nin

İbn Emîr el-Hac, Abdulber İbnu’ş-Şihne ve İbn Kutboğa gibi tanınmış âlimlerin ondan ders

aldığı nakledilmektedir. İslâmî ilimlerin her sahasında derin âlim olan İbnü’l-Hümâm’ın

doğum tarihi ile ilgili kaynaklarda farklı rakamlar verilmektedir. Sehavi, doğumunu 788/1386

Kehhâle ise 789/1387 ve Süyüti’de yaklaşık kaydını koyarak 790/1388 tarihinde doğmuş

69 Özel, Ahmet, a.g.e., s. 95; Murtaza, Köse, a.g.m., s. 359.
70 Kallek, Cengiz, “el-Hidâye”, DİA, XVIII, 472.

(1347) yılında on yedi yaşında iken Kaymâziyye Medresesi’nde müderrislik görevine

atanmıştır.75

Hocaları hakkında tabakat kaynaklarında detaylı bilgi zikredilmemekle beraber

Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328)’nin öğrencileri İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.

751/1350) ile Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr’den (ö. 774/1373) etkilenmiş ve onların ilmî görüşlerinden

yararlanmıştır. Ayrıca bu âlimlerden etkilenerek selef görüşleri benimsediği anlaşılmaktadır.

Meşhur eseri Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye’de her ne kadar İbn Teymiyye’nin ismini açıkça

zikretmemekle birlikte, İbn Kayyim’in ismini iki, İbn Kesîr’in ismini de üç yerde açıkça

zikretmiştir. İbn Ebü’l-İz ayrıca mezkûr eserinin kefalet bölümünde adını zikrettiği

Necmuddîn et- Tarsûsî’nin (ö. 758/1358) ilmî görüşlerinden de istifade eder. İbn Ebü’l-İz’in

çok sayıda öğrencisi olduğu halde tabakat kitaplarında öğrencileri hakkında ayrıntılı bilgiler

bulunmamaktadır. Sehâvî (ö. 902/1496), hocalarından İbnü’d-Deyrî’nin (ö. 867/1463) İbn

Ebü’l-İz’in talebelerinden olduğunu söylemiştir.76

İbn Ebü’l-İz, Hanefi mezhebine mensup bir âlimdir, zira kaynaklara bakıldığında bu

durum çok açık bir şekilde görülür. Hafız İbn Hacer (ö. 852/1448), Suyûtî (ö. 911/1505),

Sehâvî (ö. 902/1496), İbn Kâdî Şühbe (ö. 874/1470) ve Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) gibi

âlimler yazdıkları tabakât eserlerinde kendisinin Hanefî ekolünün takipçisi ve mensup

olduğunu belirtmişler, ayrıca Dımaşk’teki Hanefî medreselerinde tedris faaliyetlerinde

bulunması buna delil olabilir.77

İbn Ebü’l-İz, el-Hidâye’nin mezhepteki en sahih görüşleri nakletmesi, üslubunun güzel

yazmıştır.85

17- Şemseddin Ahmet Ensari Efendi

Bu zat Sokollu’nun Lüleburgaz’da yaptırdığı medresede müderrislik yaptı. Anadolu

Kazaskerliği yapıp daha sonra Kahire kadılığı yapan müellif el-Hidâye üzerine şerh ve haşiye

yazmıştır.

Bu şerh ve haşiyelerden başka Ahizade Abdülhalim Efendi (ö. 1013/1604), İbn

Kemal’in (ö.938/1534) talebesi ve Birgivi’nin hocası olan Amasyalı Kızıl Molla (ö. 1001),

Şeyhulislam Zekeriya Efendi Ankaravi’nin (ö. 1001/1592), Şeyhulislam Zenbilli Ali

Efendi’nin (ö. 932/1526), Taşköprüzade (ö. 968/1561) gibi ilim adamlarınında el-Hidâye

üzerine şerhleri bulunmaktadır.86

Osmanlı İslam hukukçularından Fahreddin Rûmî (ö. 869/1460) Müştemilü’l-ahkâm fi

fetâva’l-Hanefiyye’sinde, Musannifek Kitâbu’l-Hudûd ve’l-ahkâm adlı eserinde, Alâeddin

Rûmî (ö. 841/1437) Risâle’sinde ve İbrahim Halebî Mülteka’l-ebhur’unda gibi bir meşhur

kişiler el-Hidâye’yi esas almıştır. Ayrıca Muslihuddin Karamânî, Kara Ya’kub, İbn Kâdi-i

Ayasluğ, Musannifek ve Yusuf Bâlı Muslihuddin Mustafa es-Surûrî (ö. 969/1591) şerh

yazmışlardır. Osmanlı’nın ünlü hukukçularından Zenbilli Ali Cemâlî Efendi (ö. 932/1525) el-

Hidâye’yi ihtisar etmişlerdir.87

84 Köse, Murtaza, a.g.m., s. 361.
85 Köse, Murtaza, a.g.m., s. 361.
86 Köse, Murtaza, a.g.m., s. 361.
87 Ceci, Receb, “Osmanlı Klâsik Dönemi Fıkıh Kitapları”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, 2005 , sy, 5,
III, s.

Örfr ve âdetin meşruiyeti ile ilgili olarak kullanılan deliller birisi de, Buhârî’nin

mevsûlen rivâyet ettiğine göre, Hz. Aişe (r.a.) şöyle demiştir: Muâviye (ö. 60/676)’nin anası

Hind (ö. 14/635) Resûlüllah’a gelip: “Ya Resûlallah, kocam Ebû Süfyan (ö. 31/652) çok cimri

ve mala düşkün bir adamdır. Bunun malından kendisinin haberi olmaksızın alıp sarf etmem

günah mıdır?” diye sormuş, Resûl-i Ekrem de: “hayır senin ve çocuklarının ihtiyaçlarına

yetecek miktârı “ma’ruf” örfe göre alabilirsin, al” şeklinde kullanıdığı ifadedir.123

Bâzıları da İslam hukukunda örf ve âdet teorisine referanslık eden en önemli şer’î bir

delil olarak Hz. Peygamberden nakledilen şu hadisle istidlâl etmişlerdir: “Müminlerin güzel

gördükleri şey Allah’ın nezdinde de güzeldir; çirkin gördükleri şey de kötüdür”.124 Ebû Saîd

Salahuddîn Alâi (ö. 761/1359)’nin belirtiğine göre bu sadece Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

Müsned’inde tahrîc edilen zayıf bir rivâyettir.125 Fakat bu haberin İbn-i Mes’ûdda mevkuf

olması, onunla ihticac edilmesine mâni değildir. İbn-i Mes’ûd gibi ilmin zirvesine yükselen ve

bütün hayatı Hz. Peygamber ile geçen bir zâtın bunu Resûl-i Ekrem’den almış olması

kuvvetle muhtemeldir.

Öğlene kadar çalışmak üzere bir işçi tutan kimse, sonradan örfün sabahtan akşama kadar

çalışmak olduğu gerekçesiyle talepte bulunamaz. İcâre akdinde ücret konuşulmazsa, işçiye ne

kadar ücret verileceği hususunda ihtilaf edilmiştir. İmam Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) göre işçi

ücrete hak kazanmaz; İmam Ebû Yûsuf’a (ö. 182/798) göre işçi meslek sahibi ise ücret verilir;

İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre örf ve âdete bakılarak bir ücret verilmesi

gerekmektedir.140

G- ÖRFÜN FIKHİ HÜKÜMLERE ETKİSİ

Meşruiyet deliller dikkate alındığında, örfün gerek Kur’an ve Sünnet’in ihtiva ettiği

hükümler gerekse bunların bildiriminde izlenen yöntem bakımından özel bir öneme sahip

olduğu açık biçimde gösterilebilmektedir.